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Tradiční loučení předškoláků se školkou, buřtíky nemohou chybět       
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Informace obecního úřadu 
 

Máme za sebou první pololetí roku 2023. Dovolte vážení spoluobčané, 

abych Vás informoval o činnosti obecního úřadu v tomto období. 

Zastupitelstvo obce Záchlumí na svých zasedání, která se konala na sále 

Fontána a na obecním úřadě, projednalo: 

- smlouva o poskytnutí dotace z POV na výstavbu zpevněné plochy pro 

kontejnery na tříděný odpad a parkoviště pro návštěvy obecního úřadu 

- smlouva o poskytnutí dotace na zpracování strategických dokumentů obcí 

Pardubického kraje 

- schválení účetní závěrky a závěrečného účtu obce Záchlumí 

- pachtovní smlouvy na pozemky 

- rozpočtová opatření na příjem peněz z dotací a pro školu ze šablon 

- příprava optické sítě v obci  

 

Žádost o dotaci „Předcházení vzniku odpadů v regionu Sdružení obcí 

Orlicko“ byla schválena, nyní probíhá výběrové řízení na dodavatele kompostérů 

a štěpkovačů. 

Ze školky nám odchází devět předškoláků, kteří si v úterý 20. června užili 

tradiční loučení se školkou a tradiční spaní přes noc ve školce. 

V neděli 4.6.2023 proběhlo po roce na sále Fontána vítání občánků. 

Přivítali jsme tři nové občánky naší obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SDH Bohousová uspořádal 17.6.2023 již tradiční dětský den v „Areálu 

snů“ v Bohousové, který se těší vždy velkému zájmu dětí i dospělých. Děkuji 

tímto pořadatelům za krásné odpoledne pro naše děti. 

Přeji dětem hezké prožití prázdnin a Vám všem, vážení spoluobčané, 

pohodové léto. 

       Miroslav Falta, starosta obce 
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Společenská kronika 

V období od 1. 1. 2023 do 30. 6. 2023 oslavili životní jubileum tito naši občané. 

 

101 let Píčová Vlasta  Litice nad Orlicí  

  92 let Dostálová Vlasta  Bohousová  

  90 let Táborská Helena  Litice nad Orlicí 

  90 let Zikmund Josef  Záchlumí  

  89 let Krejčová Zdenka  Bohousová  

  87 let Urbášek Vladinír  Záchlumí   

  83 let Durchánek Antonín Záchlumí  

  83 let Hynek Jiří   Záchlumí  

  82 let Divíšková Anežka Záchlumí 

  81 let Valach Vladislav  Bohousová  

  81 let Jarešová Květoslava Litice nad Orlicí 

  80 let Andrlová Jaroslava Bohousová 

  80 let Urbášková Marta  Záchlumí 

  75 let Krejčová Anna  Záchlumí 

  75 let Andršová Jaroslava Bohousová  

  75 let Hanyková Jarmila Litice nad Orlicí   

  75 let Hemerka Josef  Litice nad Orlicí 

  75 let Kořínek Zdeněk  Záchlumí 

  70 let Durchánková Irena Záchlumí 

  70 let Kořínková Ludmila Záchlumí 

  70 let Kašpárková Marie Záchlumí 

  70 let Jirčík Miroslav  Záchlumí 

  70 let Kohoutová Jitka  Bohousová 

  65 let Hůlková Věra  Záchlumí 

  65 let Jiskra František  Bohousová 

  65 let Táborský Zdeněk  Litice nad Orlicí 

  65 let Rýznar Richard  Záchlumí 

  65 let Vondra Jaroslav  Záchlumí 

  65 let Mihulková Jaroslava Záchlumí 

  65 let Kosař Jiří   Záchlumí 

  65 let Pleváková Jana  Záchlumí 

 

 
Všem oslavencům, i ostatním občanům, kteří v tomto období oslavili 

významné životní jubileum, přejeme do dalších let pevné zdraví, životní 

optimismus a jenom pohodové dny. 

 
      Renata Kašová, předseda kulturní komise 
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Informace k odpadovému hospodářství 
 

Zákon o odpadech ukládá, aby vyseparované recyklovatelné složky 

v obcích činily od roku 2025 alespoň 60 % ze všech vyprodukovaných 

komunálních odpadů. Plnění separačního plánu v současné době je 5 %.  

Zlepšením separace recyklovatelných složek můžeme snížit produkci 

směsného komunálního odpadu až na 20-30 % a snížit naše náklady na 

odstraňování směsného komunálního odpadu. Je mnohem jednodušší vyseparovat 

recyklovatelné složky. 

Obce mohou snížit náklady na skládkování směsného komunálního 

odpadu, pokud jejich občané zvyšují míru separace recyklovatelných složek. 

Souběžně s tím klesá produkce směsného komunálního odpadu. Obce v tom 

případě mohou získat nárok na tzv. „Třídící slevu“ a vyhnout se tak úplně nebo 

částečně placení zákonných skládkových poplatků v plné výši.  

Obec v rámci zlepšení třídění odpadů letos zavedla možnost uložení 

bioodpadu do přistavených kontejnerů v jednotlivých částech obce. Děkuji 

občanům, že tuto možnost využívají. Doufám, že se to projeví v menším objemu 

komunálního odpadu, protože někteří občané tvrdili, že v létě do popelnic ukládali 

bioodpad a proto potřebují i tři známky. Pozitivní zpráva je, že dotace Orlicka na 

kompostéry byla schválena. 

Dále upřesňujeme informaci ohledně svozu komunálního odpadu (černé 

popelnice), který probíhá v liché týdny ve čtvrtek. Poslední dobou došlo 

k vyvážení popelnic v jiný čas, než je obvyklé. Firma Ekola má svozový den 

stanovený na čtvrtek a to od 6:00 do 22:00 hodin, přesný čas svozu není nikde 

stanoven. Proto raději přistavte své popelnice k silnici už ve středu večer před 

svozovým dnem. Obec nebude zjišťovat, zda svoz proběhne již ráno v sedm hodin 

nebo v devět hodin večer. Ekola pouze jednou upozornila, že pojedou už ráno a 

zřejmě se tak bude dít častěji, proto je potřeba s tím počítat. 

Máme osm stanovišť na tříděný odpad a pro lepší dostupnost třídění odpadu 

bude přidáno nové stanoviště u kovárny v Záchlumí u č.p. 16 a pro chataře u 

kempu v Liticích, kde budou umístěny kontejnery na plasty, sklo a papír.  
 

        Miroslav Falta, starosta obce 
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Junior aerobik Záchlumí 

Dne 21. 5. 2023 se uskutečnila celorepubliková soutěž dětí a dospělých 

v aerobikových, stepových a tanečních choreografiích Perníková kopretina. První 

velké závody našich nejmenších holčiček v pardubické aréně! „Princezny“ jak 

zněl název jejich skladby si za svůj výkon odvezly medaile za druhé místo a 

k tomu i krásné a chutné pardubické perníky. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velké holky se rozjely na soutěž v pódiových skladbách o týden později 

27.5.2023 do Prahy. Chodovské berušky byly pro většinu děvčat prvním 

závodem. Vybojovaly sestavou „Džíny“ krásné čtvrté místo. Kromě pamětní 

medaile a diplomu si pochutnaly na velkém chodovském koláči. 

Blahopřeji všem závodnicím k výborným sportovním výkonům a zároveň chci 

poděkovat rodičům za jejich výdrž a Obci Záchlumí za podporu. 

Přeji všem krásné léto a užijte si prázdniny!            

        Šárka Prausová  
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Myslivecké dopoledne  

Ve středu 21.6.2023 se v Areálu Snů v Bohousové uskutečnilo myslivecké 

dopoledne pro základní školy Česká Rybná a Bohousová. Program zajišťovali 

členové mysliveckého spolku Březina Záchlumí za podpory hasičů z Bohousové. 

Akce se zúčastnilo přibližně 50 dětí, které byly rozděleny do 8 týmů a soutěžily 

mezi sebou v několika disciplínách. Pro děti byla přichystána střelba ze 

vzduchovky na papírové i kovové sklopné terče, poznávání zvěře nejen podle 

obrázků, ale i podle jejich hlasových projevů. Nechybělo určování bylin a dřevin. 

Členové mysliveckého spolku s sebou přivedli své lovecké psy a předvedli jejich 

využití v myslivecké praxi. Celá akce probíhala v přátelském duchu a děti měly 

spoustu zvídavých dotazů. Velmi pozitivně hodnotím vztah dětí k přírodě a jejich 

znalosti. Týmová soutěž byla velmi vyrovnaná a o vítězi musel rozhodnout až 

závěrečný rozstřel ze vzduchovky, kdy pevnější ruku a přesnější mušku měl tým 

"Bystří rysi" ze ZŠ Česká Rybná. Na dalších místech se umístily týmy "Lovci" a 

"Střelci" reprezentující ZŠ Bohousová. Chtěl bych moc poděkovat pedagogickým 

sborům obou základních škol, že přijaly naše pozvání na tuto akci. Poděkování 

patří také SDH z Bohousové za možnost využití jejich areálu a všem členům 

mysliveckého spolku Březina Záchlumí, kteří se podíleli na organizaci 

mysliveckého dopoledne. Dětem přeji krásné prázdniny a pevně věřím, že se 

sejdeme i na konci následujícího školního roku a tato akce se stane tradicí.  

 

        Petr Hynek, hospodář MS Březina Záchlumí 
 

Zábavné dopoledne v areálu Snů s mysliveckým spolkem. 
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Myslivecký den 

Myslivecký den byl 21. června ve středu. Vymyslel ho myslivecký spolek MS 

Březina (hospodář, který se jmenuje Petr Hynek). Ráno jsme všichni odešli od 

školy do areálu k hasičům, tady celé dopoledne byly soutěže, poznávačky, 

střelba… 

Na úvod jsme měli malou přednášku o loveckých psech, řekli nám k čemu se 

v myslivosti jaké plemeno používá (jestli jsou to třeba honiči nebo norníci) a 

někteří nám ukázali jejich práci. Potom jsme se rozdělili do týmů a šli jsme 

k jednotlivým stanovištím.  

První stanoviště byla střelba ze vzduchovky. Druhé stanoviště poznávání zvěře 

bylo zajímavé - byly tu třeba drop, husa, volavka, srnec, křepelka, koroptev, 

kamzík, strakapoud, datel,… Na třetím stanovišti jsme měli poznávat zvuky zvěře 

v přírodě - to bylo dost těžké - měli jsme třeba poznat chřástala vodního. Čtvrté 

stanoviště bylo přiřazování shozů ke zvěři. Na pátém jsme poznávali různé 

větvičky. Šesté stanoviště bylo asi nejtěžší - trefit se tenisovým míčkem do terče. 

Na sedmém stanovišti jsme se snažili poznat luční květiny.  

Na každém stanovišti jsme mohli získat 10 bodů, maximálně dohromady jsme 

mohli nasbírat 70 bodů. Měli jsme na to tak 60 minut. Potom jsme ještě měli 

svačinu a každý tým měl kofolu.  

Bylo to super, moc se mě to líbilo, myslivost mám rád. 

 

         Zdenda Pýcha 

 

 
Střelba z malorážky na akci s mysliveckým spolkem 
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Mateřská škola se hlásí s nabitým programem 

 26. dubna jsme jeli do Divišova divadla na koncert ZUŠ Žamberk. Děti 

měly možnost udělat si obrázek o tom, co se dokáží naučit o něco starší děti než 

jsou ony.   

 27. dubna naši školku ovládli čarodějnice a čarodějové. Rodiče si dali 

velkou práci s kostýmy pro děti, a ty potom na školní zahradě plnily různé úkoly, 

míchaly kouzelné lektvary a k obědu si pochutnaly na opečeném buřtu. 

 10. května se v sále Fontána konala besídka ke Dni matek. Děti diváky 

pozvaly do pohádky O Šípkové Růžence, O veliké řepě a O Budulínkovi v 

netradičním podání. Snaha dětí předvést co nejlepší výkon byla narušena 

nedokonalostí techniky, což nám bylo velmi líto. 

 Od 3. května jsme každou středu jezdili do krytého bazénu v Ústí nad Orlicí 

na plavecký kurz. Někdo se s vodou již kamarádí, jiný si na ni teprve zvyká. 

 4. května proběhlo plstění s paní Adamcovou, která děti seznámila s 

procesem zpracování ovčí vlny. Mohly si také vyrobit dárek pro maminku – 

plstěného motýlka. 

 19. května nás pan Šulc ze Žamberka vyfotografoval, aby děti měly 

vzpomínku na tento školní rok. 

  22. května se předškoláci vydali do Žamberka na dětské dopravní hřiště, 

kde si vyzkoušeli jízdu na koloběžkách současně s respektováním dopravních 

značek. Paní učitelce pomáhala s vysvětlováním praktikantka Lucie Prachařová, 

která u nás byla celý květen na zkušené. 

 24. května jsme plavání spojili s návštěvou divadla v Ústí nad Orlicí, kde 

hostovalo divadlo Drak z Hradce Králové. Předvedlo nám neobvyklou podívanou, 

kdy za celé představení s názvem „Do hajan“ nepadlo jediné slovo. Pouze pohyb, 

hudba, mimika a gesta vyprávěly příběh o večerním ukládání dětí do postýlek. 

Celé představení byl velký zážitek pro děti i dospělé. 

 V rámci oslav MDD jsme 2. června vlakem odjeli do Skipi v Letohradě. 

Kromě vnitřních prostor si děti užily i venkovní areál včetně oběda z restaurace. 

Bonusem byla bublinová show.  

Každý školní rok absolvujeme celodenní výlet, letos jsme vybrali na 8. 

června Babiččin dvoreček v Licibořicích u Chrudimi. Tam toho bylo! Začali jsme 

prohlídkou „Dědečkovy obůrky“, kde jsme krmili pštrosy, koně a lesní zvěř. Když 

jsme snědli dovezené řízky a utratili kapesné v malém obchůdku plném lákadel, 

pokračovali jsme prohlídkou drobného domácího zvířectva, starých 

zemědělských strojů, různého nářadí a náčiní našich předků. Volné chvíle jsme si 

užívali na dětském hřišti a na závěr jsme se osvěžili nanukem. 

 Pravidelnou červnovou akcí je loučení s předškoláky, které proběhlo 20. 

června a neslo se v duchu vesmíru a vesmírné rakety. Děti svým vystoupením 

všem přihlížejícím ukázaly, že je do školy můžeme vypustit. Domů si odnášely 

nejen šerpu a dáreček z MŠ, ale i pozornost od pana starosty M. Falty a keramická 

přáníčka od paní Evy Musilové. Po malém pohoštění následoval program pouze 

pro děti, jehož vyvrcholením bylo setkání s hodným duchem školky a nocování 

ve spacáku. 
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              Na poslední výlet jsme přijali pozvání od paní Pýchové na hájovnu v 

Liticích nad Orlicí na 27.června. Cestou od vlaku jsme vyzkoušeli litické hřiště a 

potom už jsme stoupali v řadě za sebou jako husy do prudkého kopce. Děkujeme 

manželům Pýchovým za milé přijetí, bohaté pohoštění, Elišce a Zdendovi za 

skvěle připravenou naučnou stezku pro děti s pokladem v cíli. 

 

 

 

        

 

 

 

Foto: archiv MŠ Záchlumí 

 

Jménem všech zaměstnanců MŠ Vám přejeme krásné léto, vydařenou 

dovolenou a v září se budeme těšit na nové děti  



10 

 

 
 

 

 

 

 



11 
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                                díky patří opět Petře Enderlové 
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Základní škola Bohousová a její aktivity od dubna 

První akcí školy v měsíci dubnu byl zápis dětí do 1. ročníku základní školy pro 

školní rok 2023/2024. Všechny děti, které se k zápisu dostavily, již absolvovaly 

v březnu akci „Školákem nanečisto“, kde si vyzkoušely první jednoduché úkoly 

a práci na interaktivní tabuli v doprovodu svých rodičů. Poznaly tak školní 

prostředí, své vyučující a první úkoly ve škole. Prokázaly také velmi dobré 

znalosti. Proto byl pro ně oficiální zápis již jednodušší a snazší. Tak bylo přijato 

všech 9 dětí, z toho 4 kluci a 5 děvčat. Moc se na ně ve škole 4. září těšíme.  

Projektové dny pro žáky školy 

Průvodce pravěkem  

Dne 20. dubna nás v naší škole navštívil pan Mgr. Milan Skalický – odborník 

v geologii a hydrogeologii. Pro děti připravil autentické ukázky zkamenělin a 

kostí. Některé vzorky nechal mezi dětmi kolovat. Vysvětlil v časové ose dětem, 

jak vznikla naše planeta. Vyprávěl o vývoji živé přírody od prvohor až po 

současnost. Projektový den se dětem moc líbil a zaujal. 

Návštěva městské knihovny 

Naši žáci v rámci čtenářské gramotnosti navštívili ve dvou skupinách městskou 

knihovnu v Žamberku, kde je provázela velmi zkušená knihovnice paní 

Wilhelmová. Pro děti si připravila velmi poutavé vyprávění ke knihám a různé 

vědomostní soutěže. Nejprve koncem března zavítali do knihovny žáci 4. a 5. 

ročníku. Dozvěděli se zajímavosti o historii papíru, jak se vyrábí, jaký typ se 

používá při výrobě knihy nebo úplný postup od nápadu na téma knihy až po její 

samotné vydání. Dále s paní knihovnicí trénovali paměť zajímavou metodou a 

hrou a nakonec se něco dozvěděli o tvorbě komiksů. Mladší žáci 1. až 3. ročníku 

navštívili prostory knihovny v polovině května. Seznámili se s velice pěknými 

knížkami a příběhy „Myš a Krtek“ a „Dubínci“. Dále si vyprávěli vzdělávací 

formou na téma „Zapomenutá řemesla“ a podnikli zábavnou hru „Abeceda“. 

Programy pro obě skupiny dětí byly velice poučné a v zábavné formě. 
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Týdenní pobyt na Dolní Moravě  

Po více jak roce jsme s žáky 4. a 5. ročníku zavítali do našeho již známého 

horského střediska na Dolní Moravě v rámci týdenního aktivního pobytu 

v termínu 15. – 19. května. Tento pobyt jsme pojali jako zábavně aktivní, 

zážitkový a cykloturistický. Naše kola nám spolu s žáky a vyučujícími odvezl 

cyklobus společnosti BD Trans Letohrad. V tomto krásném zimním středisku a 

lyžařském areálu alpského typu jsme byli ubytovaní v krásné horské chatě 

Terezka, kde jsme měli velmi příjemné ubytování s výbornou stravou a širokým 

výběrem snídaňové nabídky. Žáci měli velmi zajímavý a pestrý každodenní 

program. Navštívili velmi známou „Stezku v oblacích“ a přitom se mohli svést na 

Mamutí horské dráze, která se svými 3 kilometry je nejdelší v Česku a druhá 

nejdelší v Evropě. Skvělý zážitek čekal žáky v lanovém parku, kde ve třech 

družstvech absolvovali zážitkový program. Kromě lanového parku plnili úkoly i 

na lezecké stěně a v jeho okolí, přitom získávali indicie na vytvoření hledaného 

slova, které jim zajistilo získání pokladu a sladkých cen. Dále absolvovali 

zážitkovou interaktivní hru ve Stamichmanově štole, kde pomocí programu 

na tabletu luštili číselný kód, který je opravňoval otevřít truhlu a vzít si poklad 

v podobě krystalu a diamantu. Program ve Stamichmanově štole jsme absolvovali 

v rámci 10 kilometrové cyklistické túry po vrcholcích a sjezdovkách areálu Dolní 

Morava. Na kolech jsme absolvovali ještě dvě horské cyklotrasy. První vedla od 

chaty Terezka až do Červeného Potoka kolem řeky Moravy v krásné přírodě 

včetně různorodého terénu i profilu trati. Spolu se zpáteční cestou měřila celkem 

12 kilometrů. Druhá trasa měřila 20 kilometrů. Nejdříve jsme se společně s koly 

nechali vyvést lanovkou k chatě Slaměnka, od které jsme nejprve jeli 

„hřebenovkou“ po krásných kopcích Dolní Moravy a následně sjížděli do údolí 

až k řece Moravě. Celkem jsme na kolech urazili krásných 42 kilometrů za tři 

„cyklotúry“. Spolu s žáky jsme si užili krásných a zajímavých chvil a tak se nám 

v pátek ani nechtělo odjíždět domů. Všichni si na tento pobyt odnesli nádherné 

vzpomínky a hlavně aktivní zážitky v nádherné a kouzelné přírodě. 

 

Cyklovýlet po hřebeni na Dolní Moravě. 
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Sportovní a relaxační program ke Dni dětí  

Začátkem června absolvovaly děti tradiční turistický výlet do okolí našich obcí 

a cykloturistický výlet z Bohousové do Letohradu v délce 32 kilometrů. 

V Letohradu jsme navštívili oblíbenou cukrárnu a odměnili jsme se v polovině 

trasy. Také nám vyšel čas na odpočinek v zámeckém parku, kde jsou k vidění 

různí papoušci ve voliérách a klokan v pěkném výběhu. Všichni byli moc stateční 

a zvládli absolvovat náročné trasy. Odměnou byla relaxace a odpočinek na 

zahradě školy s opékáním buřtů a uzeniny.  

Workshop v rámci návštěvy ručních papíren Velké Losiny 

Celá škola se už nemohla dočkat dne 8. června, kdy jsme se vydali do Velkých 

Losin. Cílem byla samozřejmě ruční papírna. Velkolosinská manufaktura dnes 

patří k nejstarším doposud pracujícím podnikům svého druhu v Evropě. Ruční 

papír se zde stále vyrábí tradičním postupem z bavlny a lnu. Ručně čerpané papíry 

a dnešní sortiment exkluzivních výrobků z nich získaly trvalé místo a oblibu u 

příznivců tradičních českých rukodělných výrobků.  

Unikátní areál významné technické památky, která zejména z pohledu více jak 

čtyřsetleté historie tradiční ruční papírenské výroby nemá v oblasti střední Evropy 

obdoby, byl v roce 2001 vládou České republiky prohlášen národní kulturní 

památkou. 

Nejprve jsme si prohlédli muzeum a historii ruční výroby papíru, mohli jsme vidět 

i zmenšený model výrobní linky, zhlédli jsme videoprojekci o papírně a okolí a 

pak jsme již přešli do provozních prostorů, kde vzniká poctivá výroba tohoto 

unikátu. To nejlepší přišlo na závěr, kdy si žáci mohli ve dvouhodinovém work 

shopu vyrobit vlastní ručně vytvořený papír. Nejprve nabrali směs, sítem ji zbavili 

přebytečné vody, pak vylisovali a mohli dát na sušící zařízení. Než jim výrobek 

uschnul, tak si zhotovili vlastní obálku, pořídili pečeť, nebo vytvořili 

pohlednicový potisk na menší papír. Pak už si vyzvedli v sušičce svůj ručně 

zhotovený papír a odnesli si desky s množstvím výrobků. Nemohla chybět 

návštěva obchodu 

ručních papíren, kde 

si žáci zakoupili různé 

suvenýry pro sebe, 

sourozence, nebo své 

rodiče. 
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Geomag na cestách  

S tradičně oblíbenou stavebnicí přijela do školy paní Balvínová. Děti se rozdělily 

do dvou tříd a dále na menší skupinky. Obdržely jednotlivé díly stavebnice a 

mohly začít tvořit. Dostaly k ruce předlohy možných výtvorů anebo tvořily podle 

vlastní fantazie. Konečné stavby a výtvory byly opravdu povedené a hlavně 

nápadité.  

Myslivecké dopoledne v areálu Snů SDH Bohousová 

Koncem června nás navštívil spolek myslivců a pan Hynek z České Rybné se 

soutěžním programem pro děti v areálu SDH Bohousová. Nejprve před děti 

předstoupili samotní myslivci se svými psy různé rasy. Jednotlivě představili své 

psy a řekli k nim zásadní informace a zajímavosti Pak se děti rozdělily do 

skupinek po 6, samy si určily název týmu a mohlo se začít s plněním úkolů. 

Skupinky pak chodily na jednotlivá stanoviště, kde poznávaly zvířecí stopy anebo 

zvuky, dále druhy rostlin anebo stromů, také přiřazovaly zvěř podle paroží anebo 

připravených obrázků. Mohly si i vyzkoušet střelbu z malorážky na různé 

velikosti terčů. Na závěr se spočítaly přidělené body ze soutěží a vyhlásily 

výsledky. Děti za snahu obdržely drobné ceny a sladkosti. Tento myslivecký 

program byl velmi zajímavý a poučný. 
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Školní atletický čtyřboj v rámci sportovního dne školy  

Úplně poslední akcí školy před vysvědčením byl tradiční „Školní atletický 

čtyřboj“, který se konal opět na atletickém stadionu v Ústí nad Orlicí. Žáci 

soutěžili ve čtyřech disciplínách: sprint na 60 metrů, vytrvalostní běh (300, 600 a 

800 metrů podle věku), skok daleký a hod míčkem. Výkony z těchto disciplín jim 

byly bodově ohodnoceny a v součtu znamenaly výsledky atletického čtyřboje. 

Vítězové celkového pořadí čtyřboje přebrali diplomy a drobné ceny. Celkovými 

vítězi se stali Eva Hufová a Tomáš Praus za 1. a 2. ročníky a Adriana Machová a 

Jan Mihulka za 3., 4. a 5. ročník. Díky výborným výsledkům v rámci 

Pardubického kraje se z něj stává významná a důležitá sportovní soutěž žáků 

školy, do které se zapojují všichni žáci a stávají se tak důležitou součástí 

bodového hodnocení pro celý ročník a školu.  

 

A na závěr 

V pátek 30. června proběhlo slavností ukončení školního roku, kdy jsme rozdali 

dětem jejich vysvědčení a rozloučili jsme se s žáky 5. ročníku, kteří obdrželi od 

naší školy dárky v podobě pamětní knihy. Všichni dospělí jim přejeme úspěšné 

pokračování školních let v nové škole.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na závěr bych rád poděkoval rodičům za jejich trpělivou spolupráci, kolegům 

za velmi kvalitně odvedenou kolektivní práci, vedení obce za přízeň naší škole 

a vzornou spolupráci a nám všem už jen klidné dny, příjemné a inspirující léto, 

klidné dovolené a co nejvíce radostných chvil s blízkými. 

 

Petr Skulbaševský, ZŠ Bohousová 
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SDH Záchlumí  

V roce 2023 jsme se zatím zúčastnili 14 závodů v požárním útoku. Před sebou 

máme ještě více než dvacet závodů.  

 

6 závodů Velké ceny Ústeckoorlicka - průběžné 2. místo 

 1. závod v Horním Třešňovci jsme měli bohužel neplatný pokus 

 2. závod na Kunčicích 9. místo 

 3. závod v Nepomukách 2. místo 

4. závod v Bystřeci 2. místo 

5. závod Mladkov 2. místo 

6. závod Černovír 1. místo 

4 závody Východočeské hasičské ligy - průběžné 3. místo 

1. závod v Horním Třešňovci neplatný pokus 

 2. závod v Nepomukách 2. místo  

 3. závod v Bystřeci 2. místo  

4. závod v Havlovicích 3. místo 

3 závody Extraligy České republiky 

1. závod v Chotěmicích neplatný pokus 

 2. závod v Tučapech 16. místo  

 3. závod v Radíkově 19. místo  

1 závod okresní ligy Svitavska 

1. závod v Lubné 1. místo 

            

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Držte nám palce! 

Martin Dušek 
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Mladí hasiči Bohousová – požární sport  

Chtěli bychom se s Vámi podělit o naši jarní část sezóny. Letošní jaro bylo závody 

našlapané. Zúčastnili jsme se halových závodů v Ostravě, Jablonci n/Nisou, naší 

ústecké ligy v jednotlivcích na 60 a 100 m, kvalifikace na MČR v jednotlivcích 

na 60 m, orlickoústecké ligy v požárním útoku, jarního kola Plamen, okresních a 

krajských kol dorostu.  Začalo to o jarních prázdninách, kdy jsme byli s dětmi na 

lyžích ve Velké Úpě. Z Velké Úpy jsme jeli na první kolo halových závodů do 

Ostravy, poté za čtrnáct dní do Jablonce n/Nisou. V halových závodech máme 

průběžné výsledky dobré, uvidíme, jak je zakončíme v měsíci listopadu 

v Ostravě. Zároveň se rozjela kvalifikace na první halové MČR v jednotlivcích v 

Ostravě, byly stanoveny kvalifikační limity ze čtyř halových závodů. Z našeho 

sboru se zatím kvalifikoval Jan Mihulka. V kvalifikaci na MČR v jednotlivcích 

za Pardubický kraj se kvalifikovaly naše tři mladší děti: Nela Blechová, Vítězslav 

Huf a Jan Mihulka. Letošní MČR se koná 23. 9. 2023 v Brně.  

V jarním kole Plamen jsme se s mladšími umístili na čtvrtém místě a se staršími 

na třináctém místě. Tady se musíme přiznat, že jsme se moc na tyto závody 

nepřipravovali. Nebyl už čas, výlety, nemoci, atd. Příští rok se polepšíme a 

výsledky bychom chtěli vylepšit.  

Ligu v jednotlivcích na 60 m jsme letos ukončili s krásnými výsledky, velký 

úspěch byl v kategorii mladší kluci a mladší dívky, kde jsme jednoznačně vyhráli. 

Nela Blechová vyhrála osm závodů z devíti a Jan Mihulka vyhrál sedm závodů. 

Ve starší kategorii se nejlépe umístil Jakub Třešňák na čtvrtém místě.  
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V dorostenecké lize na 100 m Radim Divíšek vyhrál svoji kategorii, Michal Andrš 

se umístil na krásném druhém místě. U holek jsme přivítali nové dorostenky a 

hned jsme je vzali na závody. Nikola Blechová si hned u druhého kola zlomila 

ruku, ale nakonec stihla závody dorostenek na okresním a krajském kole.  
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Letos jsme se zúčastnili dorosteneckého jarního kola, sestavili jsme tým 

z mladších holek a dvou našich nejstarších holek Martin Andršové a Prachařové. 

Tým kluků je složen ještě z Č. Rybné a to Pavla a Petra Pfeiferových, každý rok 

se střídáme v přihlášení se za sbor. Letos kluci na okresním kole v Mladkově 

skončili na prvním místě a holky na třetím místě, všechna naše družstva se 

kvalifikovala na krajské kolo do Pardubic. V Pardubicích se kluci umístili na 

krásném třetím místě (měli shodný počet jako druhé místo) a holky na posledním 

devátém místě. Holky jsou v této kategorii nejmladší a závodily se staršími 

holkami. Tady velké poděkování patří klukům a holkám za přístup k tréninkům, 

ale největší poděkování si zaslouží Radek Pfeifer, který se klukům z dorostu 

věnuje a přes zimu s nimi trénuje a posiluje.  

Ligu v požárním útoku jsme rozjeli prvním kolem u nás na domácí půdě 21. 

května 2023, zatím máme tři kola za sebou. Moc se nám nedaří, ale teď bude čas 

se této disciplíně pořádně věnovat. Průběžně mladší děti jsou na pátém a devátém 

místě, starší jsou na devátém a jedenáctém místě.  

V letošním roce byl 27. 5. 2023 vyhlášen Výběr talentovaných sportovců do 

sportovního centra mládeže, za účelem společné přípravy pro mezinárodní 

soutěže v kategorii dorostu. Byly stanoveny kvalifikační limity z českého poháru 

jednotlivců na 100 a 60 m, u dvou našich závodníků Radima Divíška a Jakuba 

Třešňáka chyběla vteřina na splnění daného kvalifikačního limitu. Jiří Mihulka 

splnil kvalifikační limit, a tak jsme se rozhodli zkusit se přihlásit. Chtěli jsme 

vědět, jak jsem na tom a co vše to obnáší, prostě jet na zkušenou a získat zase 

nějaké další novinky v našem sportu a posunout se dále. Obnášelo to fyzické testy, 

trénink na překážkách a i výstup na věž. Pro nás velká novinka, ale tady nám 

pomohl pan Vašek Mikyska ze Žamberka. Asi pětkrát jsme za ním jeli trénovat 

do České Třebové, aby nebyl Jířa nervózní z této nové disciplíny. Po absolvování 

těchto testů nám bylo sděleno, že ho berou a mohl se vrátit na další závody do 

Mladkova. Tady patří poděkování všem, kteří nás v tomto sportu podporují a 

fandí, všem hasičům z Bohousové, Obci Záchlumí, místním a dalším sponzorům, 

lidem, kteří pro naše děti dělali překážky (p. Praus Oldřich, p. Musil Josef). Dále 

poděkování patří všem starším dětem z tohoto sportu, kteří motivují naše mladší 

děti dělat tento sport. Pro nás to znamená další ježdění na reprezentační 

soustředění do Ostravy atd., ale bereme to jako velkou příležitost získat další 

zkušenosti v tomto sportu, které budeme předávat dalším našim dětem.  J.Mihulka 
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 Parní vlaky vyrazí v první červencovou sobotu až do Chornic 

Také v letošním roce si Pardubický kraj ve spolupráci s Muzeem starých strojů a 

technologií připravil pro fanoušky železniční nostalgie pravidelné sobotní jízdy 

parních vlaků. První jízda se uskuteční již v sobotu 1. července, kdy se vlak 

vypraví na cestu z Dolní Lipky přes Českou Třebovou, Moravskou Třebovou až 

do Chornic. Jízdy se budou konat pravidelně každou sobotu až do 2. září. 

"Stejně jako v předchozích letech máme pro fanoušky železniční nostalgie 

připravené pravidelné letní sobotní jízdy parních vlaků v našem kraji a to od 1. 

července do 2. září. První červencovou a první srpnovou sobotu kdy vyrazíme 

z Dolní Lipky přes Českou Třebovou, Moravskou Třebovou až do Chornic. Jedná 

se o trasu, kterou jsme poprvé vyzkoušeli v loňském roce, ale v letošním zajedeme 

až na chornické nádraží, což jistě fanoušci železniční nostalgie ocení," uvedl 

hejtman Pardubického kraje Martin Netolický. „Novinkou je také spolupráce 

s Královéhradeckým krajem, kdy se 26. srpna vydáme z Dolní Lipky přes 

Letohrad a Žamberk až do Hradce Králové. Všechny ostatní sobotní termíny 

zařazujeme oblíbenou trasu z Dolní Lipky přes Ústí nad Orlicí až do Hanušovic 

v Olomouckém kraji. Zde jsme čekali na souhlasné stanovisko Správy železnic 

z hlediska omezení zátěže na vybraných úsecích trati,“ sdělil hejtman Martin 

Netolický. 

Jízdy pro Pardubický kraj zajišťuje Muzeum starých strojů a technologií 

v Žamberku. „Stejně jako v předchozím roce nebude nutné se k jízdě rezervovat. 

Kapacita vlaku je dostatečná, a proto mohou cestující přijít kdykoliv do 

jednotlivých stanic a využít vlak nejen jako zážitkovou cestu, ale i pro běžnou 

přepravu. Samozřejmostí je umožnění přepravy jízdních kol a vždy dobře 

vybavený jídelní vůz,“ řekl Bednář. 

Trasy jízdy parních vlaků 

1.července a 5. srpna 

Dolní Lipka – Česká Třebová – Moravská Třebová - Chornice 

8., 15., 22., 29. července, 12., 19. srpna a 2. září¨ 

Dolní Lipka – Ústí nad Orlicí – Hanušovice 

26. srpna 

Dolní Lipka – Letohrad – Žamberk – Hradec Králové 

Webový odkaz – vlaky.pardubickykraj.cz 

http://vlaky.pardubickykraj.cz/
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